令和６年１２月１２日提出

株式会社 杵の川
福岡国税局令和６年酒類鑑評会 金賞受賞報告会

標記について、次のとおりお知らせします。

日 時 令和６年１２月１８日（水） 午後４時００分～午後４時３０分

場 所 諫早市役所本館４階 特別応接室

内 容  諫早市内で唯一の酒蔵である株式会社杵の川の「純米大吟醸 丁子屋（ちょうじ

や）」が、福岡国税局の令和６年酒類鑑評会 吟醸酒の部で金賞を受賞しました。

昨年、五代目蔵元 瀬頭信介氏の妹である瀬頭りつこ氏が四代目杜氏（長崎県初の

女性杜氏）に就任され、新体制で初めての受賞となります。

日本の「伝統的酒造り」がユネスコ無形文化遺産に登録されたこともあり、市長を

訪問し、今回の受賞や今年の酒造りの状況について報告されます。

■出席者

 ・株式会社杵の川 代表取締役 瀬頭 信介（せとうしんすけ）様

・  〃         杜氏    瀬頭 りつ子（せとうりつこ）様

■次第

 １ 瀬頭信介様 ご挨拶

 ２ 瀬頭りつ子様による受賞商品の説明

 ３ 大久保市長挨拶

 ４ 「純米大吟醸 丁子屋」の試飲、歓談

 ５ 記念撮影

■「福岡国税局酒類鑑評会」とは

 北部九州三県（福岡県、佐賀県及び長崎県）で製造された清酒及び本格焼酎を対象

として、酒造技術の進歩と管内酒類の品質向上を目的に毎年開催されている。令和６

年は、吟醸酒の部に 43製造場から 96点の出品があり、大賞１点、金賞１６点（うち

県内３点）が受賞した。

問い合わせ先

株式会社 杵の川（担当：江口様）

 電話番号：０９５７－２２－５６００

 E-mail:eguchi@kinokawa.co.jp

担当課

経済交流部 商工観光課（担当：鶴河）

電話番号：0957-22-1500（内線 364４）

E-mail：shoukou_kankou@city.isahaya.nagasaki.jp

備 考

（記事解禁日等）

報道発表資料

Press Release

mailto:shoukou_kankou@city.isahaya.nagasaki.jp